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Wynalazek odnosi się do urządzenia do
odbioru sygnałów bezdrutowycli, które mo¬
że służyć zarówlno dla odbiorlu telefoniłczne-
go jak i telegraficznego.

Znane są już urządzenia, które nadają
się do odbiofu sygnałóiw bezdnutowych, a
które pracują przy pomocy ujemnej cha¬
rakterystyki oporowej.

Przez urządzenie z ujemną charaktery¬
styką oporową rozumie się w tym opisie u-
rządzenie, które po-siada tak złożony obwód
prądu, że co najmniej dla oznaczonego za¬
kreślił, przy wzrastającem napięciu w obwo¬
dzie prądu, prąd maleje i odwrotnie, czyli
innemi słowy obwód prądu, dla) którego jesit

di

W takim obwodzie prądu z ujemnym 0-
pcrem można zmierzyć wielkość tego oporu,
gdy szeregowo z tą częścią obwodu, w któ¬
rej występuje opór ujemny, przyłoży się
dające się regulować napięcie i zmierzy się
natężenia prądu odpowiadające różnym na¬
pięciom.

Przykładem takiego urządizeniaj z ujem¬
ną charakterystyką oporową jest tricda
(lampa katodowa trójelektrodowa) w tak
zwanym układzie dynatronoiwyjn. Fig. 1 do¬
łączonego rysunku pr-zedlstawia schematycz¬
nie takie urządzenie.

Na fig. 1 oznaczają: katodę 1, siatkę 2,
a anodę 3, które są umieszczone we wnętrzu
szczelinie zamkniętego naczynia, w którem



w znany sposób można wytworzyć możliwie
doskonałą próżnię.

Potencjał siatki jeist określony baterją
6, a potencjał anody przez szeregowo załą¬
czone baterje 7 i 8. Przy stosownym dobo¬
rze napięć baterji, elektrony pierwotne do¬
chodzące do anody wylswobodzają pewną
liczibę elektronów wtórnych z powierzchni
tej elektrody. Elektrony wtórne przyciąga¬
ne są przez siatkę, o ile jej potencjał wyż¬
szy jest od potencjału anody. Gdy podwyż¬
sza się napięcie baterji 8, to wzrasta! liezbfc
wyswcbodzanych elektronów swobodnych,
na skutek czego prąd anodowy słabnie.

W obwodzie anodowym, nip. między
punktami P [ Q, występuje więc opór ujem¬
ny, którego charakterystykę można znaleźć,
gdy nadaje się baterji 8 różne wartości na¬
pięcia i każdorazowo mierzy napięcie i prąd
przy pomocy woltomierza V i amperomie¬
rza A.

Innemi przykładami urządzeń z ujemną
charaktery styka oporową są:

1. Urządzenia, w które wchodzą wyła¬
dowania w formie łluku.

2. Tak ziwany Kajllkotron Turnera (opi¬
sany w Radio Review I, strona 317 i dal-
sz,e).

3. Negatron, (opisany w Radio Review
II, strona 598 i dalsze).

4. Urządzenia opisane w angielskim
patencie 172320.

5. Urządzenie ż rurą rozbrojeniową z
żarzącą się katodą, anodą, siatką sterującą
i siatką pomocniczą umieszczoną między
katodą i siatką sterującą, która posiada
względem katody dodatni potencjał, przy-
czem obie siatki są tak połączone, że ich
wahania naJpięć są jednakie.

Alby te wszystkie urządzenia nadawały
się do odbioru drgań wielkiej częstotliwo¬
ści, muszą one być wyposażone urządze¬
niem prostującem, tak by drgania małej
częstotliwości, któremi modulowana jest fa¬
la nośna wielkiej częstotliwości, lub te, któ¬
re otrzymuje się przez interferencję, mogły

być słyszalne w telefonie łub podobnym
przyrządzie.

Gdy urządzenia pracują przy pomocy
lamp katodowych, które opatrzone są siat¬
ką sterującą, to działanie detektorowe moż¬
na otrzymać w znany .sjposób zapomocą kon¬
densatora siatki z oporem upływowym;
przy wyładowaniu w postaci łuku można
otrzymać działanie prostujące, gdy się po¬
staramy o to, by tylko jedna z elektrod
podlegała żarzeniu, albo'by cgólinie wyłado¬
wanie było asymetryczne.

Celem wynalazku jeist zestawienie ta¬
kiego zespołu, by w nim, przez skombino-
wanie ujemnej charakterystyki oporowej i
działania prostującego, uzyskać taki układ,
że, gdy na tenże działa siła elektromoto¬
ryczna wzbudzona przez nadchodzący sy¬
gnał, to zostają wzmocnione zarówno drga¬
nia o wielkiej jak i o małej częstotliwości,
ale wzmocnione silniej, niż to ma miejisce
w dotychczasowych układach.

Stosownie do wynalazku, w część obwo¬
du o ujemnym oporze zoistaje włączony
szeregowo pojedynczy obwód, zamykający
tamten, który posiada opór pozorny, będą¬
cy, ogólnie biorąc, funkcją częstotliwości.
Obwód ten jest jednak tak urządzony, żie
całkowity opór obwodu z u|jemnym opo¬
rem może być nastawiony na 0 lub prawie
0, zarówno dla oznaczonej wielkiej często¬
tliwości, jak i dl al szerokiego zakresu bar¬
dzo małych częstotliwości'.

Przez oznaczoną, wielką częstotliwość
rozumie się częstotliwość fali nośnej przy
odbiorze telefonicznym;, albo częstotliwość
nadchodzącej fali przy odbiorze telegra¬
ficznym.

Prziez szeroki zakres bardzo małych
częstotliwości rozlumie się zakres częstotli¬
wości słyszalnych i niższych.

Zależność oporu pozornego od częjsto-
'tliwości wynika z obecności obwodu drgań,
który dostraja się na wielką częstotliwość.
Przez pojedynczy zaś obwód prądu rozu¬
mie się taki obwód, który nie jest sprzężo-



ny z innym obwodem ^ani indukcyjnie, ani
pojemnościowo, ani zapomocą oporu omo¬
wego.

W dotychezais stosowanych układach,
nastawiano dla drgań wielkiej częstotliwo¬
ści całkowity opór na 0. Gdy uczyni1 się to
na podstawie tego wynalazku także dla
drgań małej częstotliwości, to prądy małej
częstotliwości mogą się lepiej rozwinąć.

Obwód prądu, połączony szeregowo z u-
jemnym oporem może, na zasadzie tego
wynalazku, zawierać oblwód drgający, któ¬
ry może być dostrojony do wielkiej często¬
tliwości, a tskłada się z pojemności i samo-
indukcji połączonych równolegle. Przytem
zastosowano opór omowy w połączieniiu sze-
regowem z tym obwodem, który można na¬
stawić na wartość równą lub prawic równą
oporowi ujemnemu. Równolegle do tego o-
poru załączono kondensator.

Kondensator, połączony równolegle z o-
parefri omowym, który to* opór można tak
dobierać, by był równy lub prawie równy
oporowi ujemnemu, jest celowo połączony
szeregowo z drugim jeszcze oporem omo¬
wym. Oba te opory są celowo bezinldtok-
cyjne.

Fig. 2 — 4 załączonego ryisunku przed¬
stawiają schematycznie pjewne odlmiany u-
kładów, opartych na tym wynalazku.

Fig. 2 przedstawia układ z obwodem,
który łączy się, na zasadzie tęgo wynalaz¬
ku, szeregowo z ujemnym oporem, wystę¬
pującym między punktalmi P i Q, (który to
ujemny opór może być wytworzony w do¬
wolny sposób,

Na fig. 3 przedstawione jest urządzenie,
w któreim zastosowano wynalazek do lampy
kaitodowej, zawierającej żarzącą się kato¬
dę, anodę, siatkę siter.ującą i siatkę pomoc¬
niczą, wistaiwioną między katodę i siatkę
sterującą, która to isiatka pomocnicza posia¬
da dodatni potencjał względem katody.

Fig. 4 przed&tawda inną postać urządze¬
nia opartego na tym wynallazku, w którem

opór ujemny otrzymano np. zapomecą wy¬
ładowania w postaci hiku.

W zrządzeniu przedstawieniem na fig. 2
występuje ujemny opór między punktami P
i Q. Szeregowo z tym ujemnym oporem po¬
łączone są: obwód drgający, składający się
z samioindukicji 10 i konderisatora 11, pDłą-
czonego z nią równolegle, i opór omowy J2,
do którego dołączonai jest równolegle po¬
jemność 13, połączona szeregowo z cporem
omowym 14. Przy tern urządzeniiu można,
pirzy odpowiednim doborze wielkości opo¬
rów i t. d., nastawić całkowity opór dbwo-
du na wartość 0, i to zarówno dla odbierać
się mającej wielkiej częstotliwości, jaik i
równocześnie dla bardzo małych słyszal¬
nych częstotliwości.

Olbwód drgający 10 — 11 dostraja ,się
do odbierać się mających drgań (wielkiej
częstotliwości, które działają na niego in¬
dukuj ąoo. Dla małych częstotliwości, zapo-
mlocą których modulowane są wielkie czę¬
stotliwości, posiada ten obwód opór* który
może być praktycznie pominięty. Gdy kon¬
densator 13 posiada' stosunkowo małą po¬
jemność, to ojpór obwodu ^rądlu 12, 13, 14
jest dla drga)ń o małych częsitotliwościaich
praktycznie równy oporowi omowemu 12.
Można zatem dla małych ćziedtotliwośei
sprawić, że całkowity opór ,obwodu będzie
równy 0,, gdy postaramy się o to, by opór
12 był równy bezwzględnej wartości' ujem¬
nego oporu między pulnktatai P i 0.

Dla drgań o wielkiej częstotliwości, do
których dostraja się obwód prądu 10 — //,
opór omowy tego obwodu .między ipunktami

A i B wynosi —p-, jeśli oznaczają: L — sa-
mpindlikcję cewki 10, C — pojemność kon¬
densatora U, zaś r — nieznaczny opór o-
mowy, który praktycznie zalwśze w obwo¬
dzie drgającym istnieje. Opóir omowy ob¬
wodu 12, 13, 14 jest dla drgań wielkiej czę¬
stotliwości mniejszy od oporu 12, bo dla
wielkiej częstotliwości opór pozorny kon¬
densatora 13 jest mate znaczący.
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Staje się zatem Jasne, Źe przy stosdw*
nym doborze wielkośfci oporu 14 i pojem*
Uoścł 13, można całkowity opór obwodu
prądu sprowadzić także dla wielkich często¬
tliwości do wartoŚGi 0. Takuzyskuje się za-
pomecą jednego urządzenia i ujlemnyim o-
porem wzmacniacie zarówno- dla wielkich
jak i dla małych częstotliwości.

W przypadku urządzenia przedstawio¬
nego na fig* 2 jest pożądane, dby opory 12
i 14 były bezindukcyjne. Qp6r 14 jest prze¬
widziany specjalnie w tym celu, aby o ile
możności Graniczyć przeslulnięcie faz dla

ui wielkich częstotliwości wywołanie obecno¬
ścią kondensatora 13. Dobre rezultaty uzy¬
skuje się jednak jujżi wtedy, gldy załączy się
tylko kondensator rówlnołegle do oporni 12.

Wei wnnętf^u bańki 15, przedstawionej
na fig. 3, którą rtp, ewakuiuljte istę silnie w
znany spo-sób, urtrieSzczotoe są; katoda 16,
anoda 19 i siatki 23 i 24. Katodę ogrzewa
się do Żąidamej ternlpefakury zaipomocą ba¬
terii 17 i przy pomocy regulować się dają¬
cego oporni 18. Anoda 19 połączona jfest z
katodą przez baterję 20 i telefon 21, do któ-
drego załączony jelst równolegle kondensator
22.

Siatka sterujjącso 23 i siatka) pomocnicza
24 połączone są ze sobą zupomócą konden¬
satora siatki 25, przyczemi prz<ewidlziano je-
sicze opór upływowy 26. Obie siatki połą-
czonie są dalej z baterją 20 prftez: obwóld
drgający 27 — 28 i przez regulować się da*
jacy opór omowy 29, do którego dołączony
jefct rówtaollegJe kóndfemator 30. Siatka po¬
mocnicza 24 ma zatem ten sam potencjał
wlżględem katody, co anoda 19.

Przy takiem urząfdzemiu występuje u-
jerimy opór w części obwodu prącku, która
wtspólna jest obu siatkom, a więc nip; mię*
dzy punktami P i Q przy pomiarze przez
rutę rozbrojeniową*

Układ zastosowaaiy między piinktaJmi P
i Q ąprawia, że całkowity opór obwodu, w
którym występuijie opór ujemny, może być
nastawiony na Q, tak dla częstotliwości

Wielkitoh, j4k i dla małyehi ałysBftltnyeh*
Drgania modulowane, odbierane przez an¬
tenę 31, ztostają zafem Wzmocnione nietyl^
ko w części dotyczącej wielkiej częstotli¬
wości, ale zostają też znacznie wzmocnione
drgania; o częstotliwości małej i pojawiające
się na skutek detekcji na kondensatorze
siatki. Ponieważ prąd anodowy zostaje
praktycznie zmfeniony w tej samej mierze,
co prąd w obwodzie siiatki pomocniczej 24,
przeto słychać także w telefonie 21 znacz-
lnie wzmocnione sygnały o małej czętetotli-
wości.

Urządzenie części ob|wodu prądu mię¬
dzy punktami P i 0 jest tu takie samo, jak
to (przedstawiono na fig. 2. Należy tylko to
zajuważyć, że części 27, 28, 29 i 30 są tu
przedstawione jako zmienne, co, jak się
saftio przez się rozumie, je*t pożądane dla
praktyki, i dalej że opuszczono tu opór 14.

Przy urządzenilu przedstawionem na fig.
4 trzeba pomyśleć opór ujemny między
punktami P i 0 taki, jaki może wystąpić np.
przy wyładowaniu w postaci hiku i jaki bę¬
dzie zatem rzędu wielfeo&i np. kilku omów.

W tytói przypadku zawiera obwód prąr
chi «,zere(go(wb ze solbą połączone salnoin-
dukcję 37 i pojemność 36, któne dostraja
się w ten sposób do odbieranej wielkiej czę¬
stotliwości, by było dla tej częstotliwości
tó i— -. Dlaf tej częstotliwości pozofsftaje

co C
z oporu pozornego części 36 i 37 tylko ma¬
ły opór omowy, podany na figurze jako 32,
który praktyczni* źawisize występluj^.

Równolegle do kontósatdfa 36 dołą¬
czony jest opór upływowy 33, a1 ró\tóta>Ie-
gle do oporu ujieatimego, występuj ącegó mię¬
dzy punktami P i Q, dołączono w szeriego-
wem połączenia* samoindukcję 34 i opór 35.
Samoindtókeja 34 tóa rifrieć wysoki opór po^
zorny djla wielkiej częstotliwości, a opór 35
winien' być w j^zybJiżenki równy absolutnej
wartości tfpófu ujetWnego. Dla dfg&ft wiel¬
kiej częstotliwości można gałąź 34 — 35
póiftłnĄć i przez stosowny dobór oporu u>-
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pływowego 33 nastawić eałkowfty opór w
obwodzie prądu na wartość 0.

Dla drgań o małych częstotliwościach
całkowity opór obwodu prądu wynosi w
przybliżeniu r32 + r33 -\- — —— ,

T3S — Tneg
przyczem r33 jest znacznie większe, niż r32*
zaś rueg oznacza absolutną wartość ujemne-
ne!go opoiriu,. W tym przypadku można za¬
tem w^edy jiasJtawić całkowity opór na war¬
tość 0, gdy weźmie się r3S nieco mniejsze
Od Tneg-

Rozumie się, że dla użytku praktyczne¬
go należy pr/zyjąć w obwodzie siłę elektro¬
motoryczną i te|lefon, które opuszczono na
fig. 4, dla uiproszczenia.

Zastrzeżenia patentowe.

L Urządzenie odbiorcze dla radiotele¬
graf'ji i radjotelefoniji z ujemną charaktery-
sityką oporową i z działaniem prostującem,
znamienne tern, że w część obwodu (prądu,
w której występuje opór ujemny, włącza
się szeregowo niesprzężony z intoemi) obwód
prądu, dopełniający tamten, przedstawia¬
jący opór pozorny, który, ogólnie biorąc,

jest funkcją częstotliwości, ale jest tak
skomibiiijowany, że zarówno dla pewlnej o-
zinaczomiej wielkiej częstotliwości, jak i dla
szerokiego zakresiu małych częstotliwości,
można całkowity opór obwodu z u^emlnym
oporem naistawić na 0 lub w przybliżjeniu
na 0,

2. Urządzenie podług zastrz, 1, zna¬
miennie tern, że obwód prądu, załączony
szeregowo z ujemnym oporem, zawiera ob¬
wód drgający, Mory składa się z pojemno¬
ści i samoindukcji połączonych .równolegle,
a nastrojony jest nawMką częstotliwość, i
następnie szeregowo z tym obwodem drga¬
jącym połączony jest opór omowy, o war¬
tości rówfnej lub prawie irównlej bezwzględ¬
nej wartości oporu ujemnego, a równolegle
do tego oporu włączony jest kondensator w
szeregowetm połączieniu z oporem omowym,

3. Urządzenie podług zastrz. 2, zna¬
mienne tern, że oba opory omowe są prak¬
tycznie bezindukcyjtme,

N, V. P h i 1 i p s
Gloei. lampenfabrieken.

Zastępca: W. Suchowiak,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 5879.
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